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Folketingets Europaudvalg har den 6. februar 2012 stillet følgende spørgsmål 
nr. 56 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 
Nikolaj Villumsen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 56:  

”Kan ministeren bekræfte, på baggrund af besvarelsen af EUU alm. del 

spørgsmål 39, at Danmark vil kunne få suspenderet midler fra de EU-fonde vi 

modtager penge fra hvis det nuværende forslag sammenkobling af samhørig-

hedspolitikken og den økonomiske styring går igennem? Her tænkes bl.a. på 

regional-, struktur- og globaliseringsfonden samt landbrugsstøtte” 

 

Svar: 

Der henvises indledningsvist til besvarelsen af EUU spørgsmål 39 af 3. februar 

2012. 

 

Kommissionen har i juni 2011 fremsat forslag vedr. den næste flerårige finan-

sielle ramme for 2014-2020 og har i opfølgning herpå i oktober 2011 fremsat 

forslag vedr. samhørighedspolitikkens fonde mv. Der foreslås en udvidelse af 

den gældende såkaldte makroøkonomiske konditionalitet (dvs. makroøkono-

miske betingelser), jf. besvarelsen af EUU spørgsmål 39, som betinger tilde-

lingen af EU-midler fra samhørighedsfonden på efterlevelse af reglerne i Stabi-

litets- og Vækstpagten, fra i dag at omfatte samhørighedsfonden til også at 

omfatte regionaludviklingsfonden og socialfonden (tilsammen samhørigheds-

politikkens fonde), landdistriktsfonden og fiskerifonden. Danmark modtager 

midler fra de fire sidstnævnte fonde. Forslaget knytter ikke makroøkonomiske 

betingelser til betalingerne under den fælles landbrugs- og fiskeripolitik (den 

direkte støtte).  

 

Den foreslåede udvidelse af brugen af de makroøkonomiske betingelser inde-

bærer bl.a., at Kommissionen kan anmode et land om at fremsætte ændringer 

til dets partnerskabskontrakt, der fastlægger de nationale rammer for samhø-

righedspolitikken, og de relevante programmer, hvis dette vurderes nødvendigt 

for at understøtte implementeringen af landespecifikke anbefalinger om øko-

nomisk politik, beskæftigelse mv. vedtaget i forbindelse med det europæiske 

semester, understøtte efterlevelsen af en henstilling under Stabilitets- og 

Vækstpagtens underskudsprocedure eller en henstilling under proceduren for 

makroubalancer. Ved utilstrækkelig efterlevelse af anmodningen om at ændre 

partnerskabskontrakten og programmerne, kan Kommissionen ifølge forslaget 

helt eller delvist suspendere EU-midler til det pågældende land. 

 

Den foreslåede udvidelse af brugen af de makroøkonomiske betingelser inde-

bærer yderligere, at Kommissionen skal suspendere EU-midler helt eller del-

vist, hvis Rådet beslutter, at det berørte medlemsland ikke efterlever henstil-

linger og pålæg i Stabilitets- og Vækstpagtens underskudsprocedure samt 

gentagne henstillinger og indlevering af en tilfredsstillende handlingsplan un-
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der makroubalanceproceduren. Suspenderingen af EU-midler ophæves af 

Kommissionen, når det konstateres, at det pågældende land igen er på sporet 

i forhold til at efterleve reglerne. 

 

Suspensionen kan vedrøre forpligtigelser vedr. fremtidige betalinger og beta-

linger til igangværende projekter. Hvis der er tale om suspension af forpligti-

gelser, kan midlerne i givet fald udbetales alligevel som planlagt, hvis landet 

efter suspensionen efterlever reglerne. 

 

Forslaget skal nu forhandles blandt landene i Rådet og i Europa-Parlamentet. 

Hvis forslaget vedtages i sin foreliggende form, vil Danmark, for de EU-fonde 

som man modtager midler fra, i sidste instans kunne få suspenderet midler 

helt eller delvist, hvis Danmark ikke efterlever reglerne i det økonomiske sam-

arbejde i EU. 

 

Regeringen har som ambition at føre en sund økonomisk politik, som stemmer 

overens med Danmarks forpligtelser i det økonomiske samarbejde i EU. 

 

Det bemærkes, at den mellemstatslige aftale (finanspagten), som der blev op-

nået enighed om på EU-topmødet den 30. januar 2012 og underskrevet på 

EU-topmødet den 1.-2. marts 2012, ikke i sig selv har noget at gøre med den 

foreslåede udvidelse af brugen af de makroøkonomiske betingelser.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Margrethe Vestager 

 


